
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provinc ia d i Bar i  

VII SETTORE 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.84 del 03.05.2014 Raccolta Ufficiale  

 N.   406

Del 06/06/2014

Oggetto: Lavori urgenti di sostituzione di vetri rotti presso la scuola Media “S. Viterbo”
e “G. Tauro”,  riparazione delle attrezzature sportive della palestra “S. Viterbo”
Impegno di spesa – Affidamento lavori. Z850F16C66.

6

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE,  a seguito di ricognizione operata da questo competente Settore VII presso gli 
stabili di proprietà di questo Ente, ai fini delle norme di prevenzione e di sicurezza, si 
rende necessario, allo stato provvedere ad eseguire lavori urgenti per la messa in 
sicurezza di alcuni infissi previa sostituzione di vetri rotti presso i plessi scolastici “ Scuola 
Media Viterbo e G. Tauro”, ivi compresa la riparazione di attrezzature sportive della 
palestra S. Viterbo; 

CHE, all’uopo, è stata preventivata, la spesa occorrente per ciascun intervento 
come di seguito riportato: 

Scuola Media “S.Viterbo”
- Smontaggio di n. 5 vetri rotti di cui n. 2 aule del piano rialzato e n.3 aule primo 

piano compreso del trasporto a rifiuto in luogo autorizzato; 
- Fornitura  e posa in opera di n. 5 vetri da cm 58 x cm 130/h, completi di guarnizioni 

raggivetro, realizzati con vetri antinfortunistici del tipo Visarm 33 + camera d’aria 
disidratata da mm. 14 + visarm 33 del tipo trasparente con parte inferiore 
sabbiatura opaca da cm58 x 40 uguali agli esistenti: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



n. 5 x € 108,00/cad =                           € 540,00
- Smontaggio e riaddrizzatura canestro tabellone pallacanestro

           e relativo montaggio - fissaggio  e bullonatura  di un pezzo spalliera;
           A corpo                                                                                       €   80,00

Totale Imponibile =    € 620,00
            IVA 22%              =    € 136,40
            Totale comp.vo     =    € 756,40

Scuola Elementare “G. Tauro”
- Smontaggio di n. 2 vetri rotti di vetro stampato comprensivi di guarnizioni e di 

registrazione delle finestre presso i bagni;
     n. 2 x € 62,50/cad

                                                           Totale Imponibile = €   125,00
            IVA 22%             = €     27,50

Totale comp.vo    = € 152,50

CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire senza indugio e coerentemente 
con le priorità ed urgenze assunte dallo scrivente Settore a seguito del recente 
incidente occorso presso la scuola elementare “G.Tauro”, è stata contattata la ditta 
locale SAAV S.r.l , Amministratore unico Vito D’Aprile, la quale si è resa disponibile ad 
effettuare immediatamente i lavori per gli importi sopra riportati stimati da questo 
settore VII e ritenuti congrui;

VISTO l’art.9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità” che testualmente 
recita: “ In assenza di Bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi €
908,90 oneri per la sicurezza ed Iva 22% compresi per provvedere al relativo 
pagamento dei  lavori; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n.2553 del 10.02.2014;
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 908,90 I.V.A. 22% e oneri per 
la sicurezza compresa per dare compiuti a perfetta regola d’arte i lavori di cui 
trattasi;

2) DI AFFIDARE alla Ditta SAAV S.r.l. i lavori urgenti per la messa in sicurezza e la 
migliore funzionalità delle vetrate in alluminio con sostituzione di vetri rotti presso la 
scuola Media “S. Viterbo” e “G. Tauro”,  riparazione delle attrezzature sportive della 
palestra “S. Viterbo”

3) DI IMPUTARE la somma di € 908,90 come segue:

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



€ 756,40 all’intervento 1.04.03.03 (Cap. 618.1) del Bilancio 2014 codice Siope 
1311 - Scuola Media S. Viterbo     epigrafato: Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi OO.UU.

€ 152,50all’intervento 1.04.02.03 (Cap. 592.1) del Bilancio 2014 codice Siope 
1311 - Scuola Elementare G. Tauro epigrafato: Manutenzione ordinaria immobili 
con i proventi OO.UU.

4) - DI LIQUIDARE la relativa spesa alla predetta Ditta SAAV S.r.l.  l’importo di €
908,90 Iva 22% e oneri per la sicurezza compresi la fattura a presentarsi, previa 
attestazione da parte del sottoscritto, Responsabile del Settore VII, comprovante, ai 
sensi dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza 
della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, 
previa verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli 
stessi, effettuati rispetto ai prezzi unitari convenuti;                                                                        

5) DI DARE ATTO che la ditta SAAV S.r.l.:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri
uffici comunali interessati.

 f.to Onofrio Simone

__________________________

Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/05/2014 si attesta la 
regolarità contabile in uno con la correlata copertura finanziaria.

Impegni 394-395/2014 Il Responsabile del IV Settore
            f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

___________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1023 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_09/06/2014 al 14/06/2014.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte, 09 giugno 2014

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




